REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA E LARTE
KRYETARI

Nr. 61 &6 prot. Tirané, mé 11.12.2024

NJOFTIM
pér hapjen e procedurés sé aplikimit
pér anétar té Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé

Bazuar n€ nenin 125, pika 1 t€ Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipérisg, qé pércakton kompetencén
e Gjykatés s¢ Larté pér zgjedhjen e tre anétaréve t& Gjykatés Kushtetuese, né nenin 7/¢, pika 1 t&
ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese t&
Republikés s¢ Shqipéris¢”, ndryshuar me ligjin nr. 99/2016, q& parashikon procedurén e zgjedhjes
nga Gjykata e Lart€, si dhe né& nenin 26, pika 2 t& ligjit nr. 98/2018 “Pér organizimin e pushtetit
giyqésor né Republikén e Shqipérisé”™, kryetari i Gjykatés sé Lartg, pas njoftimit t& vendit vakant
nga kryetari i Gjykatés Kushtetuese, ka detyrimin t¢ shpallé hapjen e procedurés sé aplikimit pér
anétar t& Gjykatés Kushtetuese.

Neni 125, pika 6 i Kushtetutés parashikon se Gjykata Kushtetuese pértérihet ¢do 3 viet me njé té
tretén e saj. Pertérija e pérbérjes s&¢ Gjykatés Kushtetuese &shté njé proces kushtetues, ku
pérfshihen tre organe emértese, Presidenti, Kuvendi dhe Gjykata e Larté, q& zgjedhin ¢do tre vjet,
pérkatésisht, nga nj¢ anétar t& késaj gjykate. Pér t& garantuar pértéritjen e rregullt t& Gjykatés
Kushtetuese, ky proces €shté i detyrueshém pér t'u kryer né kohé nga tre organet e emértesés, me
qéllim shmangien e ¢do krize a tensioni, q& mund t€ cenojé legjitimitetin dhe funksionimin normal
t€ vet€ Gjykatés, si autoriteti mé i larté, q& interpreton né ményré pérfundimtare Kushtetutén.

Pér shkak t&é réndésisé qé ka pértéritja né ményré té rregullt e t& vazhdieshme e pérbérjes sé
Gjykatés Kushtetuese, né ndryshimet kushtetuese té vitit 2016 ligjvénési kushtetues i kushtoi njé
vémendje t& veganté realizimit né kohé t& procesit, duke parashikuar qé disa anétaré té Gjykatés
Kushtetuese té mos zgjidheshin me mandat t& ploté. Pér kété arsye, né nenin 179 t& Kushtetutés u
sanksionua njé skemé e qarté pér pértéritjen kalimtare, sipas té cilés kufizohej mandati 9 viegar i
giyqtaréve qé do t& zévendésonin dy gjyqtaré, mandati i t€ ciléve do t& pérfundonte né vitin 2017
dhe 2020, ndérkohé q& mandati i shtaté gjyqtaréve t& tjeré kushtetues pérfundonte rregullisht né
vitet e pertéritjes, sipas radhés, dy gjyqtaré né vitin 2016, dy gjyqtaré né vitin 2019 dhe tre gjyqtaré
né vitin 2022. Népérmjet vendosjes sé mekanizmit t& kufizimit t& mandatit t& dy gjyqtaréve qé do



té pasonin ata qé nuk ishin zgjedhur né vitin e rregullt t& kryerjes sé pértéritjes, ndérkohé qé pér
shtaté gjyqtarét e tjeré pércaktohej viti i pérfundimit t&€ mandatit 9 vjegar, realizohej rregullisht
pértéritja e Gjykatés Kushtetuese né ¢do tri vjet e njé t€ tretés sé anétaréve t& saj. Njé zgjidhje e
tille konfirmoi pértéritien e Gjykatés Kushtetuese-si njé detyrim kushtetues qé prevalon ndaj
kohézgjatjes 9 vjegare t&¢ mandatit t& gjyqtarit. Ky standard kushtetues éshté qartésuar edhe né
nenin 86, pika 4 t&é ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese”, ndryshuar me ligjin nr. 99/2016, ku pércaktohet kryerja e pértéritjes pér fazén
kalimtare (deri né vitin 2022), ndérkohé qé pas késaj periudhe, ¢do tri vjet (viti 2025, 2028, 2031
e né vijim) pértéritja kthehet né normalitet.

Né respekt t& kétij urdhérimi kushtetues dhe ligjor, Mbledhja e Posagme e Gjyqtaréve t& Gjykatés
sé Larté, né datén 16.01.2023, zgjodhi znj. Holta Zagaj si anétare t€ Gjykatés Kushtetuese né
vendin vakant, gé& ishte krijuar pér shkak t&é pérfundimit né datén 10.03.2017, t€ mandatit t€ znj.
Vitore Tusha, e cila, si gjyqtare né detyré, vijonte t€ ushtronte mandatin deri né zévendésimin e
saj. Pra, bazuar né nenin 179, pika 3 t&€ Kushtetutés, znj. Holta Zagaj, qé z&vendésoi znj. Vitore
Tusha, do t& géndronte né detyré deri n€ mars 2025.

Koha e pérfundimit t& mandatit t& gjyqtarit zévendésues né mars 2025 &shté béré publike né
njoftimet e kryera nga Gjykata e Lart€ pér hapjen e procedurés sé aplikimit pér zgjedhjen e anétarit
té Gjykatés Kushtetuese. Bazuar né kéto njoftime, t€ gjith¢ kandidatét q€ kan€ aplikuar pér kété
vend vakant jané informuar pér kohézgjatjen e mandatit. Késhtu, né njoftimin e Gjykatés sé Larté
¢ datés 3.06.2021 éshté pércaktuar se shpallja e vendeve vakante pér anétaré t& Gjykatés
Kushtetuese béhet si mé poshté: “1. Né vendin vakant gé krijohet pas largimit té znj. Vitore Tusha
(mandati i ploté 9 vie¢ar ka mbaruar né vitin 2017), zgjidhet gjyqtari i ri, i cili géndron né detyré
deri né mars té vitit 20257, Pér shkak t& numrit t€ kufizuar t€ aplikantéve, edhe né njoftimin e
datés 31.01.2022 té ribéré nga Gjykata e Larté pér plotésimin e vendit vakant pas largimit t& znj.
Vitore Tusha, éshté pércaktuar shprehimisht: “...Kryetari i Gjykatés sé Larté rishpall thirrjen pér
plotésimin e vendit vakant té krijuar nga mbarimi i mandatit ¢ gjyqtarit 1¢ Gjykatés Kushietuese,
pér pjesén e mbetur ¢ mandatit 9 vjegar, qé pérfundon né muajin mars 2025,

Mbi kété bazé, Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka realizuar procedurén pér verifikimin e kritereve
ligjore dhe renditjen e kandidatéve dhe Gjykata e Larté, me vendimin nr. 2, daté 16.01.2023 ka
zgjedhur znj. Holta Zagaj si gjyqtare e Gjykatés Kushtetuese “me mandat té pjesshém, deri né
kryerjen e ripértéritjes né vitin 2025”. Pra. pér Gjykatén e Larté si organ emértese qé zgjedh
gjyqtarin kushtetues, pér Késhillin e Emérimeve né Drejtési qé zhvillon procedurén pérkatése,
ashtu si edhe pér veté kandidatét qé aplikuan pér'plotésimin e kétij vendi vakant, né t€ cilin u
zgjodh znj. Holta Zagaj, ka qené qartésisht e pércaktuar kohézg_iatja‘e kétij mandati t&€ pjesshém
dhe koha e pérfundimit té tij, q€ lidhet me muajin mars 2025 dhe konkretisht mé datén 10 mars.
Veté znj. Holta Zagaj, n€ dy kérkesat pér shqyrtim aplikimi, g€ i ka drejtuar Gjykatés s¢ Larté dhe
Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, né datat 25.02.2022 dhe 30.11.2022, ka shprehur vullnetin e



saj pér zgjedhjen né “mandatin e mbetur té mandatit 9 (nénté) vjecar, qé pérfundon né muajin
mars 2025 té znj. Vitore Tusha”.

Sipas nenit 9 t€ ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Rér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese”, ndryshuar me ligjin nr. 99/2016, “Kryetari i Gj’ykarés Kushtetuese, jo mé voné se 3
muaj pérpara pérfundimit 1& mandatit té njé gjyqtari té Gjykatés Kushtetuese... njofion organin e
emértesés pér vendin vakant.”. Rregullimi kushtetues qé pércakton ményrén e mbarimit té
mandatit (neni 127, pika 2), si edhe dispozita ligjore e sipércituar qé parashikon detyrimin e
Gjykatés Kushtetuese pér deklarimin e mbarimit t€ mandatit t& gjyqtarit, imponojné gjithashtu
kryerjen e procedurés pér emérimin e gjyqtarit té ri, jo mé voné se 60 dité nga vendimi i Gjykatés
Kushtetuese q¢ ka deklaruar mbarimin e mandatit. Kéto afate kushtetuese dhe ligjore nuk mund té
shmangen nga asnjé organ kushtetues, aq mé pak nga Gjykata Kushtetuese.

- Duke iu referuar késaj baze kushtetuese e ligjore, si dhe faktit se deri sot, daté 11.12.2024 nuk
¢shté pérmbushur nga Gjykata Kushtetuese as detyrimi pér deklarimin e mbarimit t¢ mandatit
t¢ znj. Holta Zagaj, as njoftimi nga Kryetari i Gjykatés Kushtetuese pér pérfundimin e mandatit
té gjyqtarit, me qéllim kryerjen nga Gjykata e Larté, brenda afatit ligjor, t& hapjes sé procedurés
s€ aplikimit pér anétar t€ Gjykatés Kushtetuese;

- Ndodhur né kushtet kur:
o Gjykata e Lart€, si organ emértese &€shté ngarkuar nga neni 125, pika 1 i Kushtetutés té
ushtrojé kompetencén e saj ekskluzive pér zgjedhjen e anétarit té Gjykatés Kushtetuese,
pa u penguar nga asnjé organ tjetér kushtetues,

o neni 7/¢, pika 1 i ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese”, ndryshuar me ligjin nr. 99/2016, detyron kryetarin e Gjykatés sé Larté
t& pérmbushé detyrén e tij funksionale pér t€ hapur procedurat pér pranimin, brenda 30
ditéve, e aplikimeve pér anétaré t& Gjykatés Kushtetuese,

o koha e pérfundimit né mars 20235, t& mandatit t& gjyqtarit zévendésues, znj. Holta Zacaj,
€sht€ e bazuar n€ nenin 179, pika 3 t€ Kushtetutés, né t& gjithé procedurén ligjore qé
&sht€ ndjekur, nga njoftimet pér hapjen e procedurés sé aplikimit pér anétar t& Gjykatés
Kushtetuese, né vendimin e zgjedhjes s& saj nga Gjykata e Larté, ashtu si edhe né dy
kérkesat pér shqyrtim aplikimi, t¢ nénshkruara nga veté znj. Holta Zagaj, drejtuar
Gjykatés sé Larté dhe Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, né datat 25.02.2022 dhe
30.11.2022, né té cilat ka kérkuar me vullnetin e saj t& lit€ zgjedhjen né “mandatin e
mbetur té mandatit 9 (nénté) vjecar, qé pérfundon né muajin mars 2025 ¢ znj. Vitore
Tusha”,

o mosvénia né lévizje e Gjykatés Kushtetuese nga kryetari i saj pér té shpallur, jo mé
voné se data 10.12.2024, mbarimin e mandatit t& znj. Holta Zagaj, nuk mund t& pengojé



dhe as t€ shmangg ushtrimin nga Gjykata e Larté dhe Késhilli i Emérimeve né Drejtési
t€ kompetencés kushtetuese pér zgjedhjes e anétarit té ri té Gjykatés Kushtetuese,

o njoftimi i mbarimit t& mandatit t€ gjyqtarit t&¢ Gjykatés Kushtetuese nga kryetari i saj si
nj€ akt formal, shérben pér té shpallur njé vakancg, t& pércaktuar qartésisht né & gjithé
procedurén e ndjekur nga Gjykata e Larté, si organ emértese dhe nuk sjell asnjé pasojé
né vlefshmérin€ e procedurés qé zhvillohet pér kété géllim,

o mospérmbushja e detyrimit ligjor nga kryetari i Gjykatés s& Larté pér t&¢ hapur
procedurat pér pranimin e aplikimit pér kandidaturat pér anétaré t&é Gjykatés
Kushtetuese do t& pengonte Késhillin e Emérimeve né Drejtési pér fillimin e procedurés
s¢ verifikimit dhe renditjes s¢ kandidatéve, si dhe né vecanti Gjykatén e Larté pér
ushtrimin e pushtetit t& saj kushtetues pér t& plotésuar vakancén e radhés né Gjykatén
Kushtetuese, -

Kryetari i Gjykatés s¢ Larté, né€ respekt t&¢ Kushtetutés, t& ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese ", ndryshuar me ligjin nr. 99/2016, té vendimit nr. 2, daté
16.01.2023 t€ Mbledhjes s¢ Posagme t€ Gjykatés s¢ Larté dhe me pérgjegjésiné e ploté pér t&
pérmbushur funksionin q¢ i &shté ngarkuar, hap procedurén pér zgjedhjen nga Gjykata e Larté
té anétarit té ri t¢ Gjykatés Kushtetuese me mandat té ploté 9 vjecar.

Afati i pranimit t& kérkesave t& kandidatéve éshté 30 dité nga data e publikimit t& njoftimit. Pas
pérfundimit € kétij afati, Gjykata e Larté i pércjell Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési
dokumentacionin e paraqitur nga kandidatét pér vlerésimin e kushteve dhe kritereve té emérimit
t€ tyre n€ Gjykatén Kushtetuese. Kandidatét q¢ konkurrojné pér mandatin e gjyqtarit kushtetues té
zgjedhur nga Gjykata e Larté, duhet t& paraqgesin dokumentacionin e nevojshém, gé vérteton
ploté€simin e kushteve dhe kritereve qé parashikon neni 7/a i ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000, i
ndryshuar, si vijon:
1. Gjyqtari i Gjykatés Kushtuese mund té zgjidhet shtetasi shqiptar qé pérmbush kéto kushte:

a) té keté zotési té ploté pér té vepruar;

b) té keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;

¢) 1é mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe té mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit;

¢) 1é mos jeté né procedim penal dhe té mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé
vepre penale;

d) té mos jeté larguar nga detyra pér shkaq;e disiplinore dhe {é mos keté masé disiplinore
né fuqi;

dh) té keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé tij personale
dhe té familjaréve té tij, sipas ligjit.
2. Kandidati qé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 t¢ kétij neni, duhet té plotésojé edhe
kéto kritere:



a) té keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor
i s€ drejiés, jurist i nivelit té larté né administratén publike;

b) 1€ keté njé veprimtari té njohur né fushén e té drejtés kushtetuese, té drejtave té njeriut
ose sfera té tjera té sé drejtés, . _

¢) 1é jeté vlerésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.
3. Plotésimi i kritereve té mésipérme vlerésohet né bazé té:

a) vjetérsisé né profesion;

b) pérvojés sé veganté 1¢é kandidatit né njé fushé té caktuar té sé drejtés, ose késhilltar ligjor
i Gjykatés Kushtetuese a Gjykatés sé Larté,

¢) kualifikimeve pasuniversitare dhe frajnimeve né fushén e té drejtés kushtetuese, té
drejtave té njeriut ose né njé fushé tjetér (é sé drejtés;

¢) treguesve shkencoré, ku pérfshihen botimet dhe artikujt shkencoré né fushén juridike;

d) ecurisé gjaté kryerjes sé arsimit 1¢ larté juridik, me njé mesatare notash jo mé pak se 8
ose ié barasvlershme me té, nése arsimi i larté éshté pérfunduar jashté vendit ose vierésimit
pérfundimtar né Shkollén e Magjistraturés,

dh) informacioneve té marra nga institucione té tjera publike.

Lista e kandidatéve do t& b&het publike né fagen zyrtare t& Gjykatés sé Larté, me géllim qé
institucioneve publike,-organizatave t€ shoqérisé civile me veprimtari né mbrojtjen e té drejtave té
njeriut, ose t€ krijuara pér mbrojtjen e interesave t& pérdoruesve t& sistemit t& drejtésisé, t’u jepet
mundésia t& paragesin prané Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési opinionet e tyre né lidhje me
kandidaturat. "




